
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  78 del  30/09/2019

OGGETTO:   VARIAZIONE  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2019-2021.

L’anno 2019 addì trenta del mese di  settembre alle ore 18:30 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati in seduta STRAORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 16  Consiglieri:

MAZZANTI MAURIZIO Presente
TODESCHINI MATTEO Presente
GALLETTI FRANCESCA Presente
TIRRITO GIOVANNI Presente
DALL'OLIO ANNA Assente
BUCCHERI ENRICO Presente
ARNOFOLI PAOLA Presente
GAMBERINI MARCO Presente
MAGRIN TIZIANO Presente

TINTI ROBERTO Presente
ZURLA ALFONSO Presente
SERRA SONIA Presente
ZANARDI GIOVANNI Presente
CESARI MAURIZIO Presente
BADIALI DEBORA Presente
ZUPPIROLI ORIANA Presente
ZAMBRANO MICHELE Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano presenti gli Assessori: VIA GUALTIERO, ROVERI ELENA, ROMAGNOLI FABIO.

Presiede BUCCHERI ENRICO, svolge le funzioni di verbalizzante il SEGRETARIO 
GENERALE RISTAURI LETIZIA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: ZANARDI GIOVANNI, ARNOFOLI PAOLA, GAMBERINI MARCO.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.  78 del  30/09/2019

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2019-2021.

IL CONSIGLIO   COMUNALE

RICHIAMATE:
 la Delibera di Consiglio n. 11 del 14/03/2019 ad oggetto “Documento unico di 

programmazione  –  approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  DUP 2019-
2021”; 

 le  Deliberazioni  di Consiglio n. 15 del  14/03/2019 ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2019–2021” e successive modifiche; 

VISTA la necessità di una riorganizzazione interna e che - valutato a tal fine -  le 
funzioni e le attività riconducibili alla manutenzione e gestione del verde di proprietà 
comunale si attribuiscono con decorrenza dal mese di Ottobre 2019, dalla competenza 
del Settore Edilizia Privata e Urbanistica al Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

SPECIFICATO  che  quanto  sopra,  debba  avvenire  con  contestuale  attività  di 
collaborazione, supporto e con l’esecuzione di tutta l’operatività connessa ai “passaggi 
di consegna” per tutto l’arco temporale che i rispettivi Responsabili di Area riterranno 
necessario al fine della miglior riuscita della “nuovo” assetto organizzativo in termini di 
competenze;

DATO  ATTO  del  principio  contabile  applicato,  concernente  la  programmazione  di 
bilancio allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011, che al suo interno stabilisce che per ogni 
programma devono essere definite le finalità e gli obiettivi annuali e pluriennali che si 
intendono perseguire, la motivazione delle scelte effettuate ed individuate le risorse 
finanziarie, umane e strumentali ad esso destinate;

RILEVATO che a seguito di tale trasferimento di competenze è  necessario modificare il 
Settore responsabile dell’obiettivo operativo 4, all’interno della linea di programma 3, 
obiettivo strategico 3 della missione 8:
“Cura  delle  aree  verdi:  programmazione  e  monitoraggio  della  manutenzione  delle 
dotazioni di attrezzature a supporto della fruizione delle aree verdi”, attribuendolo al 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

DATO ATTO che con successivo atto la Giunta Comunale procederà alle conseguenti 
modifiche al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

VISTO il D.lgs 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

VISTO il Regolamento comunale di contabilità
VISTO il Regolamento sul sistema dei controlli interni;

DATO ATTO che il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole ai sensi 
dell’art. 239 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

VALUTATO che dal presente atto non derivano oneri di natura economico, finanziaria e 
patrimoniale;

DATO  ATTO  che  il  Segretario  Generale,  responsabile  ad  interim  dell’Area 
Programmazione  e  Organizzazione,  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 
regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000;

Esce il Consigliere Tinti Roberto.
Consiglieri presenti n.15

A SEGUITO di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.  15 
Consiglieri votanti: n.  9
Voti favorevoli: n.  9
Astenuti: n.  6       Consiglieri: Serra Sonia (gruppo misto), Zanardi Giovanni, Cesari 

Maurizio, Badiali Debora, Zuppiroli Oriana (Budriopiù), 
Zambrano Michele (Uniti per cambiare);

DELIBERA

1. di modificare il Documento unico di programmazione, approvato con Delibera di 
Consiglio  n.  11  del  14/03/2019,  aggiornando  la  competenza  dell’obiettivo 
operativo 4, all’interno della linea di programma 3, obiettivo strategico 3 della 
missione  8,  attribuendone  la  responsabilità  al  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni, così come di seguito riportato:

Infine,

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A SEGUITO di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.  15 
Consiglieri votanti: n.  9
Voti favorevoli: n.  9
Astenuti: n.  6      Consiglieri: Serra Sonia (gruppo misto), Zanardi Giovanni, Cesari 

Maurizio, Badiali Debora, Zuppiroli Oriana (Budriopiù), 
Zambrano Michele (Uniti per cambiare);

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
BUCCHERI ENRICO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
RISTAURI LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 

COMUNE DI BUDRIO 

 

Verbale n.27/2019 

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2019-2021 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti - nominato con delibera consiliare n. 35 del 
26/6/2018 - nelle persone di: 

- Dott. Pietro Boraschi Presidente 

- Dott. Ruggero Corbi Revisore 

- Rag. Alba Bravaccini Revisore 

con firma apposta digitalmente al presente verbale, si danno 
reciprocamente atto della validità della riunione e dell’esito finale del parere 
espresso collegialmente previa teleconferenza (via telefono e/o e_mail). 

Rilasciano quindi il proprio parere, sintetizzando quanto segue; 

Dopo avere ricevuto via e-mail in data 24/09/2019 dal responsabile del servizio 
finanziario del Comune di Budrio, dott. Palladino Francesco, la documentazione di 
seguito richiamata e conservata agli atti per il rilascio del relativo parere: 

Richiamato l’art. 239, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede al comma 1, 
lettera b.1), che l’organo di revisione esprima un parere sugli strumenti di 
programmazione economico-finanziaria; 

 
 

RICHIAMATE: 
 la Delibera di Consiglio n. 11 del 14/03/2019 ad oggetto “Documento unico di 

programmazione – approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2019- 
2021”; 

 
 le Deliberazioni di Consiglio n. 15 del 14/03/2019 ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione finanziario 2019–2021” e successive modifiche; 
 
VISTA la necessità di una riorganizzazione interna e che - valutato a tal fine - le 
funzioni e le attività riconducibili alla manutenzione e gestione del verde di proprietà 
comunale si attribuiscono con decorrenza dal mese di Ottobre 2019, dalla 
competenza del Settore Edilizia Privata e Urbanistica al Settore Lavori Pubblici e 
Manutenzioni; 

 
SPECIFICATO che quanto sopra, debba avvenire con contestuale attività di 
collaborazione, supporto e con l’esecuzione di tutta l’operatività connessa ai 

Copia informatica



“passaggi di consegna” per tutto l’arco temporale che i rispettivi Responsabili di 
Area riterranno necessario al fine della miglior riuscita della “nuovo” assetto 
organizzativo in termini di competenze; 

 
DATO ATTO del principio contabile applicato, concernente la programmazione di 
bilancio allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011, che al suo interno stabilisce che per ogni 
programma devono essere definite le finalità e gli obiettivi annuali e pluriennali che 
si intendono perseguire, la motivazione delle scelte effettuate ed individuate le 
risorse finanziarie, umane e strumentali ad esso destinate; 

 
RILEVATO che a seguito di tale trasferimento di competenze è necessario modificare 
il Settore responsabile dell’obiettivo operativo 4, all’interno della linea di programma 
3, obiettivo strategico 3 della missione 8: 
“Cura delle aree verdi: programmazione e monitoraggio della manutenzione delle 
dotazioni di attrezzature a supporto della fruizione delle aree verdi”, attribuendolo al 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

 
DATO ATTO che con successivo atto la Giunta Comunale procederà alle conseguenti 
modifiche al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.85.. del 31/07/2019, relativa 

all’approvazione del Documento Unico di Programmazione per il Comune di Budrio per 

gli anni 2020-2021-2022; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità 

VISTO il Regolamento sul sistema dei controlli interni; 

Esprime parere favorevole 

sulla variazione al Dup di cui all’oggetto. 

La data del presente verbale e’ quello dell’ultima firma digitale apposta. 

L’organo di revisione 

(firma digitale) 

Pietro Boraschi 

Alba Bravaccini 

Ruggero Corbi 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1691 / 2019
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2019-2021

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 24/09/2019 IL RESPONSABILE
RISTAURI LETIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 1691 / 2019
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2019-2021

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 24/09/2019 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 78 del 30/09/2019

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

Oggetto:  VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2019-2021

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 04/11/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 78 del 30/09/2019

Oggetto:  VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2019-2021 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 21/10/2019 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 08/11/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


